ció  la  contracta  per  a  acabar  les  obres  de  La  Seu  d'Urgell. 

En  aquest  curios  contráete  els  canonges  de  la  Seu  i  l'arqui- 

tecte  Ramón,  pacten  que  l'obra  durará  set  anys,  i  que  devien 
treballar-lii  quatre  lambardos,  demés  del  propi  mestre:  «7/a 

qiiod  singulis  annis  habeam  et  teneam  ad  servicium  Beate  Ma- 

(1)  En  el  testament  d'En  Joan  de  Pallerols,  capellá  de  Santa  Cecilia,  de  Tany 

1183  (18  de  marc),  es  llegeix:  «Dim'to  ad  opera  de  sede  X  sol'dos  et  doneiit  eos  ad magistro  qui  eos  serviat.i>  (Perg.  solters.) 

(2)  1183,  18  de  novembre.  —  Donació  de  Ramón  de  Roders  i  sa  muller  Beren- 

gnera  <-dom'no  Dea  et  sánete  Marie  Sedis  eiusque  operi»,  d'un  mas  en  el  castre  do 

Roders.  Acaba  l'escriptura:  «Factum  est  hoc  in  manu  Raimundi  de  Fuxo,  opera- 
rü.» (Capbreu,  fol.  4,  doc.  4.) 

1183,  17  de  marc.— Donació  de  Pere  de  Torena  (¡domino  Deo  et  ad  ecdesiam 

beate  Marie  Sedis  Urgellensis  et.ad  opera  ejus»,  d'un  cap-mas  en  la  valí  d'Assna, 
<ad  opera  beate  Marie  et  ad  Episcopum  qui  nunc  est  videlicet  Arnaldum  de  Perexencz 

et  successoribus  suis...»  Acaba  l'escriptura:  «Hoc  donatiimm  fuit  factum  in  manu 

Raimundi  operarü  de  Fox.»  (Capbreu,  fol.  5,  doc.  7.) 

1190,  17  de  febrer.  —  Empenyorament  de  G.  de  Glorieta  i  sa  muller  Pelegrina 

«ad  opera  beate  Marie  Sedis  Urgellensis  et  ad  R.  de  Fuxo  operarü»,  de  tot  90  que  oís 

homes  de  Majolis  deuen  fer-los  del  mas  de  Glorieta  i  del  mas  d'Alende  
amb  al- 

tres  servéis,  per  LVII  sous  d'Agramunt.  (Capbreu,  fol.  15,  doc.  19.) 

1191,  3  de  novembre.  —  Empenyorament  de  Ramón  de  Bellera  1  sa  mul
ler  Blan- 

ca a  En  Ramón,  obrer  de  l'església  d'Urgell,  d'un  mas  en  la  vila  de  i
errera, 

per  LX  sous  d'Agramunt  «pro  emendatlone  de  ipso  avere  quod  ego  raptn  beat
e  Mane 

Urgellensis  Sedis  quod  erat  in  villa  de  Majolins.»  (Capbreu,  fol.  8,  doc    1-
.) 

(3)  Conveui  celebrat  per  En  Galceran  de  Pinos  i  son  f
ill  Ramón  Galceran  amb 

el  bisbe  Arnau,  sobre  el  castre  do  Tuxen.  (Perg.  solters.) 
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Tie,  me  quinto,  de  lamhardiSj  id  est  JIII.'"  lamhardos  et  me» .  I  si 
veiés  que  aquests  no  podien  acabar  Fobra  en  el  terme  fixat,  el 

nombre  de  cementaris  que  fossin  necessaris:  «Et  si  cum  istis  po- 
tevo  pereceré,  faciam;  et  si  non  potero,  addam  tot  cementarios